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1. OPIS TECHNICZNY
1.1. DANE OGÓLNE
1.1.1. PRZEDMIOT OPRACOWANIA

Przedmiotem opracowania jest projekt budowlany wewnętrznych instalacji sanitarnych tj. instalacji wody 
zimnej, ciepłej i cyrkulacji, instalacji kanalizacji sanitarnej, instalacji centralnego ogrzewania, instalacji chłodniczej,
instalacji wentylacji mechanicznej oraz instalacji gazu dla projektowanej rozbudowy i przebudowy budynku szkoły
podstawowej na dz. nr ewid. 27 obręb 0013 Kociołki, gmina Kozienice.

1.1.2. PODSTAWA OPRACOWANIA
Podstawę formalną  na wykonanie opracowania stanowi zlecenie Inwestora.
Podstawą merytoryczną stanowią natomiast:

 obowiązujące normy i przepisy budowlane,
 uzgodnienia techniczne z Inwestorem,
 projekt budowlany branży budowlanej.

1.1.3. ZAKRES OPRACOWANIA
Opracowanie swoim zakresem obejmuje:

 instalację wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji,
 instalację kanalizacji sanitarnej,
 instalację centralnego ogrzewania,
 instalację chłodniczą,
 instalację wentylacji mechanicznej,
 instalację gazu.

1.2. INSTALACJA WODY ZIMNEJ, CIEPŁEJ I CYRKULACJI
Źródłem wody będzie istniejące przyłącze wody. 
Projektuje się wykonanie instalacji wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji z rur warstwowych PE-Xa np. w 

systemie UPONOR (system ze złączami zaprasowanymi umożliwiającymi układanie rur w posadzkach i bruzdach
ściennych). Przewody należy prowadzić pod posadzką oraz w bruzdach ścian budynku. Przewody poziome 
prowadzone będą ze spadkiem 3 promil w kierunku źródła zasilania. Przewody należy prowadzić tak aby uzyskać
naturalną kompensację wydłużeń termicznych na wszystkich zmianach kierunku przewodu (zarówno pionowych, 
jak i poziomych). Zasady montażu rur – zgodnie z instrukcją montażu producenta systemu. Podejścia do 
przyborów należy wykonać za pomocą kształtek. 

Izolacja cieplna przewodów rozdzielczych i komponentów w instalacjach wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji 
powinna spełniać odpowiednie wymagania minimalne.

W miejscach przejścia przez przegrody budowlane należy zastosować przepusty z tulei ochronnych z 
tworzyw sztucznych. Tuleje powinny być na stale osadzone w przegrodzie budowlanej. Tuleja powinna być rurą o
średnicy wewnętrznej większej od średnicy zewnętrznej rury przewodu co najmniej o 2 cm przy przejściach przez
przegrody pionowe i co najmniej 1cm przy przejściach przez strop. Przestrzeń między tuleją, a przewodem 
powinna być uszczelniona szczeliwem elastycznym.

Projektowana armatura czerpalna (mufowa łączona na gwint) to:
– samozamykające baterie umywalkowe z mieszaczem, 
– samozamykające baterie natryskowe podtynkowe z mieszaczem wraz z głowicami natryskowymi,
– baterie zmywakowe z wyciąganą wylewką,
– zawory kulowe odcinające do płuczek ustępowych,
– zawory spłukujące do pisuarów,
– zawory czerpalne ze złączką do węża. 

W wybranych pomieszczeniach należy zamontować armaturę przystosowaną dla osób 
niepełnosprawnych.

Instalację wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji po wykonaniu, a przed zakryciem należy przepłukać i poddać 
próbie ciśnieniowej. Płukanie należy przeprowadzić z pełnym dyspozycyjnym ciśnieniem przy całkowicie 



otwartych wszystkich zaworach czerpalnych. Płukanie musi być wykonane wodą przepuszczoną przez filtr 
siatkowy. Wartość ciśnienia próbnego należy przyjmować w wysokości półtora krotnego ciśnienia roboczego (0,9 
MPa). Ciśnienie należy dwukrotnie podnosić w okresie 30 minut do pierwotnej wartości. Po dalszych 30 minutach
spadek ciśnienia nie może przekroczyć 0,06 MPa. W czasie następnych 120 minut spadek ciśnienia nie może 
przekroczyć 0,02MPa. Próby szczelności wykonać przed wykonaniem izolacji cieplnej rur. 

W rozpatrywanym budynku projektuje się instalację przeciwpożarową, wyposażoną w 2 hydranty 
wewnętrzne DN25 zaopatrzone w wąż półsztywny o długości 30m. Zasięg hydrantów obejmował będzie całą 
powierzchnię chronionej strefy pożarowej. Instalacja wody hydrantowej wykonana zostanie z rur stalowych 
ocynkowanych łączonych na gwint. Główny ciąg hydrantowy oraz piony należy izolować otulinami 
termoizolacyjnymi. Zawory odcinające hydrantów powinny być umieszczone na wysokości 1,35 ± 0,1m od 
poziomu podłogi. W celu zapewnienia ruchu wody w rurociągu przeciwpożarowym należy zapewnić okresowe 
przepłukiwanie instalacji hydrantowej.

1.3. INSTALACJA KANALIZACJI SANITARNEJ
Zaprojektowano 1 wyjście wewnętrznej instalacji kanalizacji sanitarnej z budynku o średnicy Ø 160mm. 

Ścieki odprowadzane będą grawitacyjnie. Odbiornikiem ścieków będzie istniejące przyłącze kanalizacji 
sanitarnej. 

Instalację kanalizacji sanitarnej projektuje się z rur i kształtek kanalizacyjnych PVC łączonych na kielichy
z uszczelkami gumowymi. Podejścia do przyborów sanitarnych montować w bruzdach ścian. Podłączenia 
przyborów projektuje się poprzez trójniki zabudowane na głównym przewodzie odpływowym. Średnice i spadki 
według obowiązujących norm. Piony kanalizacyjne należy wyprowadzić pod strop i tam połączyć z instalacją 
odpowietrzającą zakończoną wywiewkami dachowymi umieszczonymi 0,5m ponad dachem. Na pionach należy 
zamontować rewizje kanalizacyjne (na wysokości około 0,3m od posadzki). Piony kanalizacyjne obudować 
ściankami z płyt gipsowo-kartonowych lub dokonać ich montażu w bruzdach ściennych. W miejscu lokalizacji 
rewizji na pionach trzeba przewidzieć montaż drzwiczek rewizyjnych. 

Przejścia pod ławą fundamentową należy wykonać w rurze ochronnej o średnicy Ø250mm uszczelnionej
elastycznym szczeliwem.

W wybranych pomieszczeniach projektuje się wpusty podłogowe z tworzywa sztucznego. Miski 
ustępowe i pisuary zaprojektowano jako podwieszane na stelażach podtynkowych.

1.4. INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA
1.4.1.  ZAŁOŻENIA PRZYJĘTE DO PROJEKTU

Obliczeniową temperaturę powietrza zewnętrznego przyjęto dla III-tej strefy klimatycznej tj.-20°C 
zgodnie z PN-82/B-02403, obliczeniowe temperatury pomieszczeń w budynku zgodnie z PN-82/B-02402 oraz 
Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 14.04.2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. Nr 75, poz. 690). Współczynniki przenikania ciepła „K” dla przegród 
budowlanych obliczono wg PN-EN ISO 6946, straty ciepła wg PN/B-03406.

Projektuje się ogrzewanie wodne dwururowe, pompowe w układzie zamkniętym o parametrach czynnika
grzewczego 70/50°C.

1.4.2. OPIS INSTALACJI CENTRALNEGO OGRZEWANIA
Projektuje się wykonanie instalacji centralnego ogrzewania z rur warstwowych PEX-a np. w systemie 

UPONOR (system ze złączami zaprasowanymi umożliwiającymi układanie rur w posadzkach i bruzdach 
ściennych). Przewody poziome prowadzić ze spadkiem 3 ‰ w kierunku źródła zasilania. Zasady montażu rur – 
zgodnie z instrukcją montażu producenta systemu. Przewody należy prowadzić pod posadzką oraz w bruzdach 
ścian budynku w izolacji z pianki poliuretanowej o grubości podanej w punkcie 1.2. 

W miejscach przejścia rur przez ściany należy osadzić tuleje ochronne o średnicy o dwie dymensje 
większych od przewodu. Przestrzeń między tuleją, a przewodem powinna być uszczelniona szczeliwem 
elastycznym. W bruzdach ścian nośnych należy pozostawić odpowiednią ilość miejsca na kompensację rur.

Jako elementy grzejne w instalacji zaprojektowano niskotemperaturowe ogrzewanie podłogowe. 
Instalacje ogrzewania podłogowego projektuje się z rur PEX-a podłączanych do rozdzielaczy. Pętle ogrzewania 



podłogowego należy układać na styropianowych płytach systemowych gr. 3cm przeznaczonych do układania 
ogrzewania płaszczyznowego. Nie można mocować rur ogrzewania podłogowego do styropianu warstwy 
docieplenia podłogi. Rury mocować do płyt dedykowanymi zapinkami. Przy montażu ogrzewania podłogowego 
ściśle przestrzegać instrukcji montażu producenta montowanego systemu. Ułożone ogrzewanie podłogowe zalać 
wylewką cementową z dodatkami do jastrychu. Rozdzielacze montować w szafkach podtynkowych. Długość pętli 
ogrzewania podłogowego nie może przekraczać 110 m. Sterowanie ogrzewaniem za pomocą sterowników i 
siłowników na rozdzielaczach. Sterowniki montować w pomieszczeniach przy otworach okiennych.

Dodatkowo jako elementy grzejne proponuje się wiszące grzejniki stalowe płytowe przymocowane za 
pomocą uchwytów montażowych do ścian. Dla potrzeb projektu dobrano grzejniki z dolnym podłączeniem ze 
wstępną nastawą którą należy ustawić po uruchomieniu instalacji. Grzejniki wyposażone są w fabrycznie w 
odpowietrznik i korek. Przy grzejnikach na zasilaniu należy zamontować zawór termostatyczny prosty i 
doposażyć go w głowicę termostatyczną, na powrocie należy zamontować zawór odcinający prosty. 
Projektowane grzejniki należy lokalizować w miarę możliwości pod oknami i na ścianach zewnętrznych lub od 
strony nieogrzewanych pomieszczeń tak jak pokazano w części rysunkowej opracowania projektu. Grzejniki 
należy montować zachowując minimalną odległość od posadzki w przedziale 100-150 mm. Grzejniki należy 
montować w opakowaniach fabrycznych ściąganych po wszystkich pracach wykończeniowych.

1.4.3. ROZDZIELACZE
Zastosowano typowe rozdzielacze n-obwodowe z n-wyjściami o średnicy 15 mm, umieszczone w 

typowych szafkach podtynkowych. Dodatkowo należy na wszystkich rozdzielaczach zamontować odpowietrznik 
automatyczny oraz termomanometr. Przed rozdzielaczem zasilającym zamontować zawór odcinający, a przed 
powrotnym zawór regulacyjno-pomiarowy.

1.4.4. ARMATURA,  ODPOWIETRZENIE I ODWODNIENIE
Zastosowano standardową armaturę regulacyjną. Odpowietrzenie instalacji zgodne z PN-B-02420:1991 

odbywać się będzie poprzez automatyczne zawory odpowietrzające montowane na rozdzielaczach. Odwodnienie
całej instalacji w budynku przewiduje się w pomieszczeniach kotłowni. Odwodnienie przewodów podpodłogowych
należy wykonać wykorzystując zawory odcinające ze złączką do węża w szafkach instalacji podpodłogowej na 
rurociągach stalowych zasilania. Należy wytworzyć nadciśnienie w tej części instalacji wykorzystując zawór 
równoważący i odprowadzić wodę przez zawór ze złączką do węża. Nadciśnienie można stworzyć wykorzystując 
dostępną pompkę powietrzną lub sprężarkę.

1.4.5. PRÓBY SZCZELNOŚCI
1.4.5.1. PRÓBA CIŚNIENIOWA

Każdy zespół grzejnikowy przed montażem należy indywidualnie przepłukać mieszanką wodno–
powietrzną z uwagi na montaż zaworów termostatycznych. Całość instalacji płukać bardzo starannie przy 
całkowicie otwartych zaworach termostatycznych. Płukanie zakończyć po osiągnięciu stężenia zanieczyszczeń 
poniżej 5 mg/l.

1.4.5.2. BADANIE SZCZELNOŚCI NA ZIMNO
Instalacja c.o. najpóźniej 24h przed rozpoczęciem badania szczelności powinna być napełniona wodą 

zimną i dokładnie odpowietrzona. Po napełnieniu i odpowietrzeniu należy dokonać starannego przeglądu 
wszystkich elementów, kontrolując ich szczelność przy ciśnieniu statycznym słupa wody w instalacji. Badanie 
szczelności na zimno należy prowadzić po odcięciu instalacji od źródła ciepła. Ciśnienie w instalacji należy 
podnieść przy pomocy ręcznej pompy tłokowej. Pompa musi być wyposażona w zbiornik wody, zawór odcinający,
zawór zwrotny, zawór spustowy oraz cechowany termometr tarczowy zamocowany na kurku manometrycznym. 
Manometr tarczowy o min. średnicy 150 mm musi mieć zakres wskazań o 50% większy od ciśnienia próbnego i 
działkę elementarną 0,1 bar. Wartość ciśnienia próbnego należy przyjąć w wielkości pr + 2,0bar (pr – min. 
4,0bar). Podczas badania szczelności należy utrzymywać w instalacji stałą temperaturę wody, gdyż zmiana jej 
temperatury o 10K powoduje zmianę ciśnienia od 0,5 do 1,0 bar. W czasie przeprowadzania prób szczelności 
instalacji w stanie zimnym, połączonej z płukaniem zładu, wszystkie zawory przelotowe i grzejnikowe muszą 



znajdować się w położeniu całkowitego otwarcia, a zawory termostatyczne powinny mieć kapturki ochronne 
zamiast głowic termostatycznych.

1.4.5.3. BADANIE SZCZELNOŚCI NA GORĄCO
Badanie szczelności instalacji c.o. na gorąco należy wykonać po pozytywnym wyniku badania 

szczelności na zimno. Badanie szczelności zładu na gorąco należy przeprowadzić po uruchomieniu źródła ciepła,
w miarę możliwości przy najwyższych parametrach roboczych czynnika grzejnego, lecz nie przekraczających 
parametrów obliczeniowych instalacji. Przed przystąpieniem do badania instalacji na gorąco budynek powinien 
być ogrzewany przez min. 72 godz. Podczas badania szczelności na gorąco, należy dokonać oględzin 
wszystkich połączeń, uszczelnień itp., skontrolować zdolność przejmowania wydłużeń termicznych przez 
instalację. Wszystkie zauważone usterki i nieszczelności należy usunąć. Wynik badań szczelności na gorąco 
należy uważać za pozytywny, jeśli instalacja nie wykazuje żadnych nieszczelności, a po ochłodzeniu nie 
stwierdza się uszkodzeń ani trwałych odkształceń.

1.5. INSTALACJA WENTYLACJI MECHANICZNEJ
W budynku projektuje się wentylację mechaniczną nawiewno-wywiewną. Zadaniem wentylacji jest 

utrzymanie żądanych ilości wymian powietrza oraz odpowiedniej czystości w obsługiwanych pomieszczeniach.
Zaprojektowano jeden układ wentylacji mechanicznej nawiewno-wywiewnej. W pomieszczeniach 

„brudnych” zaprojektowano oddzielne wentylatory kanałowe oraz wentylator dachowy. 

1.5.1. OPIS SZCZEGÓŁOWY SYSTEMÓW WENTYLACYJNYCH
Obiekt został wyposażony w wentylację mechaniczną nawiewno-wywiewną. Wentylacja ma na celu 

doprowadzenie świeżego powietrza do pomieszczeń oraz odprowadzenie zużytego powietrza. Przewiduje się 
ciągłą pracę instalacji wentylacji z możliwością obniżenia projektowanego wydatku powietrza o 60% okresach 
gdy budynek nie będzie używany, ale zabrania się całkowitego wyłączania instalacji wentylacji mechanicznej ze 
względu na możliwość degradacji budynku. 

System wentylacji N1-W1 oparty jest na centrali wentylacyjnej nawiewno-wywiewnej o wydatku 
powietrza Vn = 2360 m3/h, Vw = 1800 m3/h. Centrala wyposażona w filtry, obrotowy kondensacyjny wymiennik 
ciepła, nagrzewnico-chłodnicę freonową wodną, wentylator nawiewny oraz wentylator wywiewny. 

Centralę należy wyposażyć w układ automatyki dostarczony przez producenta centrali. Sterownik 
centrali będzie współpracować z czujnikiem temperatury umieszczonym w kanałach nawiewnych.

Powietrze rozprowadzane jest za pomocą systemu kanałów wentylacyjnych o przekroju kołowym lub 
prostokątnym z blachy stalowej ocynkowanej o grubości minimum 0,6 mm zakończonych okrągłymi zaworami 
wentylacyjnymi. Zawory i anemostaty do instalacji należy podłączyć za pomocą izolowanych przewodów 
elastycznych typu FLEX. 

W celu zapobiegania roznoszenia się hałasu systemy zaopatrzone są w kanałowe tłumiki hałasu. 
Prostokątne tłumiki montować na kanałach nawiewnych i wyciągowych.

Wszystkie kanały nawiewne prowadzone w ogrzewanych strefach budynku należy izolować wełną 
mineralną o grubości minimum 40 mm na folii aluminiowej z klejem. Kanały wywiewne pozostawić jako 
nieizolowane. Wszystkie kanały nawiewne i wyciągowe prowadzone na dachu należy izolować wełną mineralną o
grubości minimum 80 mm na folii aluminiowej z klejem oraz dokonać ich okucia blachą. 

W pomieszczeniu 1.06 i 1.11 zainstalowane zostaną wentylatory kanałowe które mają na celu usunięcie 
zużytego powietrza i wyrzucenie go poprzez istniejący system murowanych kanałów wentylacyjnych. Świeże 
powietrze doprowadzone będzie poprzez kratki transferowe zamontowane w drzwiach pomieszczeń. Przewiduje 
się ciągłą pracę wentylatora zsynchronizowaną z centralą wentylacyjną.

Na dachu zostanie zainstalowany wentylator dachowy ustawiony na podstawie dachowej. Podstawę 
ustawić na cokole z płyt osb. 



1.5.2. AGREGAT FREONOWY
Projektowaną nagrzewnico-chłodnicę należy połączyć do agregatu freonowego. Połączenie pomiędzy 

agregatem i skraplaczem wykonać z rur miedzianych izolowanych. Automatykę sterującą dostarcza producent 
agregatu. Czynnikiem chłodniczym w instalacji jest R410A. 

Szczegółowe dane dotyczące montażu zawiera dokumentacja techniczno rozruchowa urządzeń 
dostarczana przez producenta. Montaż i rozruch instalacji oraz napełnienie instalacji freonem winna wykonać 
firma udzielająca gwarancji dla całego zaprojektowanego systemu. 

1.5.3. WYMAGANIA I ZALECENIA
1.5.3.1. WYMAGANIA PRZECIWPOŻAROWE

Instalacje wentylacji zostały zabezpieczone w miejscach przejść przez przegrody pożarowe klapami 
pożarowymi. W projekcie zostały zastosowane klapy pożarowe z elementem termicznym i wyzwalaczem 
sprężynowym. Po ustąpieniu pożaru należy klapy podnosić manualnie. W przypadku wystąpienia pożaru 
wszystkie instalacje zapewniające wentylację bytową należy wyłączyć. Po ustąpieniu pożaru i stwierdzeniu 
dobrego stanu instalacji można instalacje ponownie włączyć.
      

1.5.3.2. WYMAGANIA BHP
Zaprojektowane instalacje wentylacyjne spełniają warunki obowiązujących przepisów BHP jak:

- odpowiednia prędkość powietrza w strefie przebywania ludzi,
- odpowiednia głośność w pomieszczeniach od urządzeń wentylacyjnych,
- odpowiednie rozmieszczenie urządzeń, zapewniające dogodny do nich dostęp,
- zabezpieczenie przeciwporażeniowe urządzeń, kanałów i rurociągów,
- odpowiednie zabezpieczenie części ruchomych urządzeń.

1.5.3.3. WYMAGANIA OCHRONY AKUSTYCZNEJ
Wszystkie urządzenia do transportu powietrza zostały zlokalizowane w pomieszczeniach nie 

przeznaczonych na stały pobyt ludzi. Na kanałach tłocznych i ssawnych urządzeń przewiduje się zabudowę 
tłumików akustycznych o zdolności tłumienia 25 dB w paśmie 250 Hz.

1.5.3.4. WYMAGANIA W ZAKRESIE UŻYTKOWANIA INSTALACJI
Instalacje wentylacyjne są całkowicie zautomatyzowane i nie wymagają stałej obsługi. Warunkiem 

jednak prawidłowej pracy instalacji i spełnienia wymagań stawianych im w projekcie jest właściwa ich 
eksploatacja, która powinna się odbywać pod nadzorem fachowca w zakresie wentylacji.
Administracja budynku winna poinformować służby techniczne o konieczności:
- okresowego przeglądu wentylatorów i silników elektrycznych,
- wymiany smaru w łożyskach silników wg zaleceń producenta,
- okresowego czyszczenia pionów wentylacyjnych (co 5 lat),
- posiadania w magazynie zamiennych silników dla zapewnienia ciągłości pracy wentylacji.

Nie dopuszcza się przerw w pracy wentylacji z wyjątkiem okresów wykonywania niezbędnych czynności 
serwisowych jak: czyszczenie pionów, smarowanie łożysk wentylatorów. 

1.5.3.5. WYTYCZNE REALIZACYJNE I MONTAŻOWE INSTALACJI WENTYLACYJNEJ
- Kanały o przekroju prostokątnym, łączone na kołnierze z uszczelkami z gumy mikroporowej. Dla podwyższenia 
szczelności dodatkowo połączenia ściskać klipsem co 20 cm. Należy zapewnić klasę szczelności „A” - zgodnie z 
normą B-84/8864-40,
-  Kanały o przekroju okrągłym montować z rur spiro, połączenia przewodów i kształtek typu spiro wykonać jako 
złączki wsuwane uszczelniane uszczelkami gumowymi,
-  Należy się liczyć z koniecznością dopasowania niektórych kształtek i kanałów na budowie w trakcie montażu.



1.6. INSTALACJA GAZU
Ze względu na moc kotłowni większą niż 60 kW należy na istniejącej instalacji gazowej przewidzieć 

montaż aktywnego systemu bezpieczeństwa  „Gazex”. System ten składa się z następujących elementów:
- kołnierzowy zawór odcinający typu MAG-3 zlokalizowany za punktem redukcyjno-pomiarowym w 

oddzielnej szafce o wymiarach 600x380x250 mm umieszczonej na ścianie budynku,
- modułu sterującego zaworem odcinającym MD-2.Z zasilanego napięciem ~220-230 V,
- detektora gazu DEX-12,
- syreny i lampy alarmowej SL-21.
Moduł sterujący MD wraz z detektorem DEX należy zamontować w pomieszczeniu kotłowni. Syrenę i 

lampę alarmową zamontować na zewnątrz nad drzwiami wejściowymi.
Szafki powinny mieć trwałe zamknięcie i otwory wentylacyjne. Łączna powierzchnia otworów 

wentylacyjnych winna wynosić co najmniej 2% powierzchni przekroju poziomego obudowy obydwu szafek. 
Otwory powinny znajdować się w górnej i dolnej części skrzynki gazowej. Drzwiczki należy wykonać z blachy 
stalowej zakończonej po bokach kantem wywiniętym do środka. Skrzynka wyposażona ma być w zamek na klucz
„trójkątny”. Zaleca się, aby powierzchnia zewnętrzna obudowy obydwu szafek wykonana była w kolorze żółtym, a
na obudowie był naniesiony napis „G” lub „GAZ” w kolorze czerwonym.

Przewody gazowe instalacji powinny być wykonane z rur stalowych czarnych wg PN-80/H-74219 typ 
średni łączonych przez spawanie. Dopuszcza się stosowanie połączeń gwintowanych do przyłączania armatury i 
innych połączeń w budynku. Gwintowane połączenia rur uszczelniać należy przędziwem konopnym zamoczonym
w pokoście lub specjalnymi taśmami uszczelniającymi (np. teflonowymi). Przewody poziome gazowe należy 
prowadzić po wierzchu ścian pod stropem w odległości 2 cm. Przewody instalacji gazowej mogą krzyżować się i 
mogą być prowadzone wzdłuż przewodów instalacji elektrycznej bez dodatkowych zabezpieczeń, oraz mogą być 
prowadzone:

- min. 15 cm pod poziomymi przewodami centralnego ogrzewania,
- min. 15 cm nad poziomymi przewodami wodociągowymi i kanalizacyjnymi,
- 10 cm od pionowych przewodów wodociągowych, kanalizacyjnych i cieplnych,
- 10 cm nad nieuszczelnionymi puszkami rozgałęźnymi instalacji elektrycznej,
- 60 cm od urządzeń iskrzących (wyłączniki, przełączniki, bezpieczniki, gniazda wtykowe),
- 20 cm od równolegle prowadzonych przewodów telekomunikacyjnych.
Nie wolno prowadzić przewodów instalacji gazowej przez kanały wentylacyjne, dymowe i spalinowe. 

Przy przejściach przez przegrody konstrukcyjne (ściany, stropy) przewody należy prowadzić w tulejach 
ochronnych o średnicy o 2 dymensje większej od średnicy przewodu, a przez inne przegrody w otworach 
luźnych. Miejsca wolne powinny być uszczelnione szczeliwem nie powodującym korozji rur. Rury ochronne 
powinny wystawać po 3 cm z każdej strony ściany. Przewody należy prowadzić ze spadkiem 0,4% w kierunku 
dopływu gazu. Przewody należy mocować do ścian za pomocą haków lub uchwytów w odległościach:

– przewody poziome co 1,5m
– przewody pionowe co 2,5m
Przewody należy obowiązkowo mocować w miejscach instalowania armatury i rozgałęzień przewodów 

oraz wszędzie tam, gdzie mamy do czynienia ze zmianą kierunku rur (poniżej kolan).
Główną próbę szczelności przeprowadza się oddzielnie dla części instalacji przed gazomierzem oraz 

odrębnie dla pozostałej części instalacji z pominięciem gazomierza. Próbę przeprowadzić przed malowaniem i 
zabezpieczeniem antykorozyjnym instalacji, po jej oczyszczeniu, zaślepieniu końcówek, otwarciu kurków i 
odłączeniu odbiorników. Próbę przeprowadzić należy sprężonym powietrzem lub innym gazem obojętnym (azot, 
dwutlenek węgla). Manometr (z klasą dokładności 0-6) użyty do przeprowadzenia głównej próby szczelności 
powinien posiadać świadectwo legalizacji. Jego zakres powinien wynosić:

- 0-0,06 MPa przy ciśnieniu próby wynoszącym 0,05 MPa 
- 0-0,16 MPa przy ciśnieniu próby wynoszącym 0,1 MPa.
Wynik próby szczelności uznaje się za pozytywny, jeżeli w ciągu 30 minut od ustabilizowania się 

ciśnienia czynnika próbnego nie nastąpi spadek ciśnienia. Z przeprowadzonej próby szczelności należy 
sporządzić protokół, który powinien być podpisany przez właściciela budynku oraz wykonawcę instalacji gazowej.



W przypadku gdy instalacja gazowa nie została napełniona gazem w okresie 6 miesięcy od daty 
przeprowadzenia próby szczelności należy tę próbę przeprowadzić powtórnie.

Po uzyskaniu pozytywnego wyniku prób ciśnieniowych rurociągi gazu należy zabezpieczyć 
antykorozyjnie. Przed malowaniem powierzchnie należy oczyścić do 3 stopnia czystości. Po czyszczeniu 
powierzchnie należy pokryć gruntem, a po wyschnięciu powierzchnie należy pokryć powłoką malarską 
nawierzchniową. Gotowe pokrycie nie może mieć pęcherzy, złuszczeń ani pęknięć. Rury gazowe należy 
pomalować na kolor żółty.

1.7. ZABEZPIECZENIE P.POŻ. INSTALACJI
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 marca 2009 r. zmieniające rozporządzenie 

w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynku i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 56, poz. 
461) pkt 56. Przepusty instalacyjne o średnicach większych niż 0,04m w ścianach i stropach pomieszczenia 
zamkniętego, dla których wymagana klasa odporności ogniowej jest niższa niż EI 60 lub REI 60, a niebędących 
elementami oddzielenia przeciwpożarowego, powinny mieć klasę odporności ogniowej ściany i stropów tego 
pomieszczenia i być zabezpieczone kołnierzem ognioodpornym.

1.8. UWAGI KOŃCOWE
– Całość robót wykonać zgodnie z Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót Budowlano-

Montażowych – cz. II „Instalacje sanitarne i przemysłowe”
– Wszelkie dane konstrukcyjne wg dokumentacji technicznej dostarczanej przez producentów. 

Zastosowane materiały, urządzenia i technologie dobrane są tak by spełniać założenia projektowe. Istnieje 
możliwość zastosowania rozwiązań alternatywnych, które posiadają równoważne bądź wyższe parametry od 
podanych w opisie.

– Niniejszy projekt stanowi podstawę do wykonania projektu wykonawczego.
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